Non contentus Hipp. nobis propoſuiſſe hanc celebratiſſimam & vtiliſſimam ſententiã , voluit adhuc eam confirmare certiſſimis exemplis : & vtitur fere ijdem verbis , quib. vtitur 6. Ep. ſec. 2. tex. 14. Quam diſtinctionem priuſquam aggrediamur , duo ſcire oportet . primò Hipp. idem interdum repetiſſe in ſuis libris : ſed ignoſcendum eſt illi , quia cum inter maxima medicinarum negotia quotidie veſtaretur , interdum menſe labebarur , vt eadem anno taret . pro diuerſis temporibus . & locis ; alterũ eſt , quod illud quod repetit , ſemper ſit maximi momenti . Ea propter cum hæc propoſitio , quæ relinquitur in morbis , recidiuas facere ſolent , eſt maximi momenti , voluit etiam exemplo comprobare , inquit ille , quæ relinquuntur in morbis recidiuas facere ſolent ; hoc maximè elucet ex rumoribus lienis , & ex obſtrictionibus iecinoris , dextri hypochondrij , ſiquidem rumores lienis relictĩ poſt criſim faciunt recidiuam , niſi ſedar fluxus ſanguinis , aut fiat decubitus in articulis . Pariter tenſio hypochondrij dextri relictã a morbo , recidiuam facit , niſi ſuperueniat vrinæ copia . Adeo vt , quemadmodum tenſio hypochondrij dextri , tumores lienis , & obſtructiones iecinoris pariunt recidiuas , ita ſuperueniens fluxus ſanguinis , labor articulorum , copia vrinæ , cauent neſiant . Videamus quid in hac præclara diſtinctione vtilitatis contineatur . Tria conſideratione digna occurrunt nobis , primò cur potius voluit probare exemplo tumoris lienis , & tenſionis iecinoris . Secundo , qua ratione hæc faciant recidiuas . Tertio qua ratione fluxus ſanguinis ſuper-

sanguineus, & dolor articularum & copia vrinæ prohibent recidiuam, hæc a tensione  
 iecinoris, illa a tumore lienis. Quod attinet ad primum, ratio propter quam voluit confir-  
 mare Hipp. his exemplis sententiam suam est, quoniam omnium, quæ relinquuntur post  
 morbos euidentissime reciduas faciunt hæc duo; dicebat Arist. exempla debere semper esse  
 perspicua, & propter vt Hipp. declararet hanc rem, opus erat euidentissimis exemplis. Ita  
 autem est euidentis, relictos tumores lienis, & tensiones iecinoris reciduas facere, vt nihil  
 sit clarus. Alia etiam causa fuit, quia non solum hoc euidentis est efficere, sed frequentis-  
 sime post morbos relinquuntur tumores lienis, & tensiones iecinoris, tribus de  
 causis, quia quæ relinquuntur, relinquuntur, quia sunt imparata ad expulsionem, crassa  
 & viscida. tum quia in secretis corporis partibus sunt. si ita est vt sint crassi, & viscida hu-  
 mores, hi reperiuntur potissimum circa iecur & lienem, quia hæc viscera sunt sentina, &  
 domicilia humorum crassorum & viscidorum, alia ratio est, quia vbi fit iudicatio, maxi-  
 mus tumultus & turbatio fit in corpore nostro: quo fit vt maxime turbantur & agitantur  
 iecur & lien. vnde cum hæc duo viscera sint rara, facile fit vt suscipiant excrementa relictã  
 cum retineant & inducant tumores seu intensiones. tertia causa est, quia hæc duo viscera  
 sunt fabricata a natura, propter sanguinis fabricam, & depurationem, seu (vt Arist.) pro-  
 pter cibi concoctionem. Cum fabrica sanguinis, & coctione ciborum gignuntur plurima  
 excrementa, quare fit vt huiusmodi viscera scateant semper humoribus: qui relinqui-  
 solent post iudicationes. Sed hoc loco oritur non exigua dubitatio, siquidem Hippoc. vbi  
 fere habet hæc eadem verba, proponens ea quæ solent prædicere futuram recidiuam, com-  
 memorat quatuor, scilicet relictam, oris siccitatem, insuauitatem, & inappetitiam: deli-  
 entem iecinore nihil dicit. Cum ergo vult Hippocrat. hoc in loco tumorem lienis, & tensio-  
 nem iecinoris esse signum recidiuæ? & eo in loco horum non meminit? Vt hoc intelligat-  
 tis, memoria repetendum est iudicationem aliam perfectam esse, aliam imperfectam: per-  
 fecta est, in qua nihil relinquuntur præter debilitatem, & grauitatem aliquam corporis; nõ  
 secus atque semper victori remanet aliqua infermitas post partam victoriam. Vbi autem  
 imperfecta est iudicatio, aliquid semper manet (vt a pleuride, empyema, vel abscessus)  
 quod facit recidiuam. Adeo vt ea quæ relinquuntur duorum generum sunt, vel causæ &  
 signa, vel signa duntaxat. quando Hippocrates proponit sitim, oris siccitatem, insuauita-  
 tem, & inappetitiam, loquitur duntaxat de iis quæ sunt pura signa: nam sitis non fa-  
 cit recidiuam, neque siccitas oris, neque insuauitas, neque inappetitiam. Et hoc docet Hip-  
 pocrates: si quis a morbo sumens cibum non corroboratur, pluri alimento vt est indicium  
 quod si non affumentur cibum hoc accidat, scire oportet quod indiget euacuatione: vult e-  
 nim inappetitiam esse purum signum recidiuæ futurae. Hoc loco non loquitur tantum  
 de signis, sed etiam de causis effectricibus. Circa secundum, scilicet cur iecur & lien fa-  
 ciant reciduas etiam non inutilis oritur contemplatio: Et quantum ego puto verã ratio  
 huius rei est, quoniam vbi materia relictã retinetur in his visceribus, ratione caloris visce-  
 rum, fit vt nouam putredinem contrahat: ex qua certissimum est nouas febres & nouos  
 morbos accedere: scilicet quampiu retenti isti humores in iecinore & liene, propter calo-  
 rem viscerum nouam putredinem concipiunt, & nouos morbos faciunt. Et hinc Aristot-  
 teles tertio de partibus animalium capite quarto, dicebat: iecur & maxime lienem tenta-  
 riculiculis, papulis, & tuberculis; quia hæc viscera cum sint velut sententiæ & domicilia  
 humorum crassorum & viscidorum, hi facile putrescunt, & nouos morbos pariunt. Ad  
 tertium, cur copia vrinæ prohibeat recidiuam a tensione iecinoris; dolor articularum, &  
 fluxus sanguinis a tumore lienis, dicendum: hoc quidem verissimum esse, quia vbi lien tu-  
 met. si sicut sanguis a nare sinistro, vel hæmorrhoidibus, ea euacuatio a se educit ma-  
 teriam eam, quæ alioqui faceret recidiuam. Idem dicendum est de articulis, quia hu-  
 mores, qui retenti facerent recidiuam, conuersi ad articulos a natura, liberant. Est etiam  
 alia ratio, quia vbi fiunt dolores articularum, ratione doloris, maxima fit diuersio mate-  
 riæ, & attractio a dolore: & ita cauetur recidiuam, ob quod Gal. interdum in podagricis fo-  
 let balneo aque dulcis podagrã prouocare, vt merito huius curaret febres & alios morbos.

3. de par. ani-  
mel. cap. 7. j

6. Epid. sec. 2.  
lex. 1.

Idem ego sæpe expertus sui magno cum commodo agrorum, pari pacto dicendum est de iccore, scilicet recidivam ex iccore vitari copia urinae, & præsertim quando obstructions & tensiones sunt in convexa parte hepatis, quia concava pars euacuatur per sedem, convexa verò per urinas.

Αποφύσεις δὲ ποῖθαι αὐτὴν ἰσχυροῦς, καὶ γινώσκουσιν, καὶ δὲ παρακλινὸν οὐδὲ γινώσκουσιν. Τὰς δὲ ἀποφύσεις ποῖθαι ἢ ἰσχυρῶς, ἢ οὐ καὶ ἰσχυρὰ δὲ, καὶ ἰσχυρὰ, καὶ ἰσχυρὰ δὲ, τὰς δὲ ἀποφύσεις δὲ ποῖθαι ἀποφύσεις ἰσχυρὰς, ἀλλὰ τὰς δὲ τούτων ποῖθαι ἢ δὲ μὲν, ἔστι ἀποφύσεις.

Abcessus igitur facere ipsium considerantem non scientes, aliquos autem delinere iam scientes. Hos autem excipere si eant quales oportet, & quæ oportet, qui vero non valde cooperari, eos autem auertere qui omnino inutiles fuerint, præcipue autem hos: suavros, sin aliter, cum nuper incaperint.

Habetur hæc dictio, vbi Gal. 6. Ep. dimisit interpretationem, quod dicat sese eam perfectam sine tradidisse hoc in loco. Ratio autem continuitatis huius partis cum superioribus est, quod, vt audiistis Hippoc. dicebat, tumores lienis & tensiones iccoris, faciunt recidivam nisi fluat sanguis, nisi fiat decubitus in articulos, nisi copiosa fluat urina. Inter autem, ergo debet Medicus interdum facere abcessus, interdum abcessus suppressere, quia si Medicus est naturæ minister, & imitator, & interdum natura per abcessus indicat morbos; interdum non debet Medicus aut provocare, aut suppressere illos. Sed quia paulo obscurior est hæc sententia, breuiter aperiam & enodabo. Abcessus aut facti sunt, aut sunt, aut futuri sunt, boni, vel mali. Si facti sunt, sed non copiose facti, & sine bono, Medicus augere eos debet: vt si scabies fiat, & non sufficiat. Pariter qui sunt, aut boni aut mali. Si mali comprimendi sunt: exempli gratia, si abcessus circa iugulum oriantur, quia hic malus est, debet intercepti. Vbi bonus est abcessus vt in inguinibus, nisi fiat vt debet, auxiliari oportet naturæ. Et quod dicit Hippoc. de scabie & de his qui sunt: idem de futuris faciendum: si boni provocare, si mali auertere. Sequitur Hippoc.

Αἱ τεταρτάται ἀποφύσεις, δύσκειραι.

Quartam sanguinis fluxus, difficilis iudicij.

Dixerat Hippoc. aliquot esse abcessus, quos quia mali sunt evitare oportet. Cuius rei gratia in præsentem exemplum proponit de sanguinis fluxu, qui si quarta die fiat, mali iudicij est ait Hippoc. Rationem facile intelligere potestis ex superioribus, scilicet, omnia quæ in initio morborum apparent, esse mali iudicij: quæ sine signis coctionis apparent. Sed melius intelligetis, si videatis, & comment. Gal. vbi habetur: fluxum sanguinis malum esse in quacunq; febre, nisi sit cum urina copiosa, & crassa, hoc est nisi sit tempore coctionis. Addit Hippocrates.

Οἱ δὲ ἀποφύσεις μὲν τὴν ἑβδὴν ἡμέραν ἀνακλίονται ἐν ἡβδίῳ.

Intermittentes vna die, altera supervigentes, cum indicatione in septimam.

Diuinus hic Laconismus Hippoc. ab ipso etiam plerisque locis obseruatus est, & præsertim vbi scribit. Tertianam exquisitam ad summum septem circueibus iudicari. Hæc etiam est euidentis satis sententia & relata in lib. aphor. atq; clarissime pronuntiata. Vult igitur dicere, febres quæ vna die intermittunt, vt tertiana, & altera die rigorem habent, in septima die terminantur. Neq; valet quod in coacis addiderit auctor ille vsq; ad nonum, quia id ille obseruauit quod rarissime fit: hic dumtaxat annotauit, quod frequentissime obser-

dferuit, scilicet tertiana exquifitas ad summum feptem circuitibus terminari. Hæc  
 dictio, quia maximè utilis est, operæ pretium est, duo videamus. Vnum erit, cur potissi-  
 mum in tertianis febribus fiant rigores: nam iure hoc in loco designauit febres tertianas  
 per rigorem, quia hic est proprius character illarum. Alterum est, quia ratione febres ter-  
 tianæ feptem circuitib. terminantur; & non vltra tranfeant. Autor li. 1. de morb. sermone  
 habens de rigore inquit, quotiescunque pituita frigidissima miscetur sanguini in yenis,  
 sanguinem congelat, & hinc tremorem oriri, & rigorem; diuersitatem vero esse, quia si  
 magna sit illa congelatio, fit tremor; si minor, fit rigor. Hæc fuit sententia illus vetu-  
 sti sumi auctoris de morbis, apud Hippoc. libros. Plato in Timeo voluit fieri rigorem,  
 ex congelatione sanguinis; & rigorem & tremorem semper a causa frigefactoria fieri. Adeo  
 rigor nihil aliud fit, quam lucta quædam inter naturam & causam refrigerantem.  
 Arist. 8. sec. prob. in pluribus problematicis idem censeat, rigorem semper fieri a frigida  
 causa. Imò inquit, quod si interdum horrefcimus sub aere æthioso, fieri quia sub aere illo  
 frigus cogitur intro in vnum locum, vbi postea inducit rigorem. Quare omnes censue-  
 runt fieri a causa frigida rigorem. Sed Gal. existimauit veteres omnes hac in re sefellisse  
 & præsertim Platonem, quod crediderit semper fieri rigorem a causa frigida: imò existima-  
 uit Gal. plurimò fieri a causa calida. Et vt hanc sententiam verissimam esse cognosca-  
 cia, præsupponit ille, rigorem esse purum & merum affectum caloris natui: cuius natu-  
 ram hanc in modum descripsit: rigorem esse ingentem & inuoluntariam rotius corporis  
 concussionem subito factam cum sensu refrigerationis. Quam descriptionem si diligenter  
 expendatis, manifestissime videbitis differentiam esse inrer rigorem, & tremorem: quia  
 in tremore, non totum corpus tremit, sed vna pars duntaxat, aut plures; at in rigore omne  
 corpus concutitur: præterea in tremore concurrit facultas voluntaria; rigor est motus co-  
 ætus, tum rigor fit subito, tremor, paulatim. Itaq; iure dicit, in hoc egregie sefellisse omnes  
 Medicos, & præsertim Platonem, qui existimauit, a causa frigida vtrunque fieri. Cum igitur  
 rigor fit motus totius corporis subitus, videre oportet qui in tertiana fiat, quod vt cõ-  
 prehendatis, debetis pro certo habere, esse affectum caloris natui. calor natuius, alium mo-  
 tum inorsum habet, vt nutritiæ: alium extrorsum vt fulgines deponat. Vbi hic mo-  
 tus impeditur, vt non possit exire, necessario ad interiora recedit. Sed quia hic non potest  
 manere, iterum insurgit ad impedimenta, quod si euadit, nihil fit. Si iterum retrocedit &  
 effertur, necessario fit motus hic & concussio. Sed quid est illud quod impedit, quo minus  
 calor potest exire? hoc quod inimicum est calori natui. Et quia duo sunt frigus, &  
 fumus calor, aduersissima calori natui, & hic positus est in medio, propterea eque ad-  
 versatur illi summus calor atq; frigus. Quare iam compertum est, quod frigus & calor sum-  
 mi sunt inimica calori natui. Sed præter huiusmodi inimicitias imaginari oportet, cum  
 rigor fit subitus motus, nõ solum impedit, sed subito. Ea propter cum quicquid calidum  
 est, & acre velociter moueatur, hinc fit vt humores calidi, & acres maximè ledant calorem  
 natuum, velociter ferantur, & rigorem excitent. Et hinc quoq; fit, vt in tertiana febre,  
 quæ ab humoribus calidis, & acerbis ortum trahit, maximè excitetur rigor in lucta intra  
 naturam & causam illius. Sed cum hoc compertum sit, rigorem excitari ab humoribus cal-  
 lidis, acerbis, & mordacibus: duo occurrunt cõsideratione digna: primum, an si frigidus hu-  
 mor etiam rigorem faciat, tum si faciat, quis sit maior, an ille qui fit ab humoribus calidis  
 an quia frigidis. Vt audiuitis, omnes non solum dixerunt fieri ab humoribus frigidis,  
 sed duntaxat ab his. Sed Gal. locis citatis manifestissime voluit etiam ab his fieri: quia  
 hi æque permoti per totum corpus, possunt violare calorem natuum, & impedire, quomi-  
 nus ad exteriora feratur æque calidi. Ad alterum dubium venio, dubium quidem: quia  
 Hippoc. appellat tertianas febres habentes rigorem per excellentiam. Ex vna parte est  
 Galen. manifestissime scribens, rigorem maiorem fieri a calidis humorib. quã frigidis, quia  
 humores calidi magis stimulant calorem natuum, velocius mouentur; quo æquum est vt  
 maiorem vim inferant naturæ, & maiorem rigorem faciant. Ex altera parte est Auicenn.  
 cap. de rigore vbi inquit, humores quanto magis sunt viscidiores tanto maiorem excita-  
 re rigo-

lib. de sympt.  
 cap. 27 in de  
 rigore cap. 6.

de sym.  
 cap. 5. & 6

lib. 3. coll. 4. 3.

re rigorem. Præter Auicem. & Auerr. qui improbandis Medicis circa rigoris tractationem  
 duabus rationibus demonstrare conatur, rigorem maiorem fieri a causa frigida, quam cali-  
 da. prima est, quod sicut contingit in rebus externis: ita quoque contingere debet in rebus  
 nostri corporis: Sed extra magis rigor a frigore augetur, quam æstu. Ergo ita in corpore  
 nostro fiat, est necesse. Altera causa est, rigorem fieri propter retractationem talibus natiui  
 ad intima. Sed hoc magis a frigore fit, ergo potius a frigore debet maior rigor fieri, quam  
 a calore: In hac difficultate, vt veritatem constitutam habeatis, debetis scire, cæteris  
 paribus, maiorem rigorem fieri a calore: dico cæteris paribus; quia potest esse quod hu-  
 mor frigidus sit copiosus; calidus verò concludatur. Quotiesque par est visciditas co-  
 pia, & (vt vno verbo dicam) omnia sunt paria, semper a calore maior est rigor: quia ve-  
 lociore est, & magis stimulat naturam, vnde maior fit vtrinq; pugna: sed quid ad Auic.  
 dupliciter legi solet in aliquibus haberetur, quanto est viscidior humor, tanto maiorem fa-  
 citur rigorem: in aliquib. legitur, quanto est mordacior. Sed concedamus dicere viscidior,  
 respondendum est intentione vel extensione maiorem rigorem dici. Extensione loquendo,  
 semper a viscidiori humore, maior fit rigor: quia calor natiuus diutius laborat in expel-  
 lendo hos humores, qui lentis tardi frigidi sunt. Ad Auerr. quid dicendum est? parcat  
 mihi, nimis cupidus suis contradicendi Medicis: hæ enim ipsius rationes nullius momen-  
 ti sunt, res externas debere correspondere internis. aliud est frigus externum, aliud quod  
 est in corpore nostro, propterea vetustissimum quidem est exterius magis rigere propter fri-  
 gus, sed in corporibus nostris non potest tantum frigoris reperiri & effici, vt in externis,  
 & hoc Gal. annotauit vbi Hippoc. dicit, refrigeratio durat quæ in ventre. Neque alia ratio  
 magis valet, quod frigus aduersatur calori natiuo: imò falsum est; quia a calore immenso  
 citius interimuntur animalia, quam si frigore. Videtis hoc in morbis acutus; tum in vene-  
 nis. Calida enim venena citius interficere, comperitissimum vsu est. sequitur; cur fe-  
 bris tertiana potissimum septem circuitibus terminatur, nam quod tertiana exquisita cito  
 terminatur, causa est euidentissima, quia fit a bile; bilis has condiciones habet: syncreta  
 paucissima est in corpore nostro: vt rarissime sit hanc tertianam exquisitam inuenire. Ne-  
 que ego vix vidi & iam quadraginta anni sunt quod praxim exercui. Humores syncre-  
 rarissime sunt: & rarissime colliguntur. Tum hic humor calidus est, quo velocissime  
 mouetur; propterea citissime dissipatur. Ideoque tertiana exquisita parum durat  
 sed cur non transit septimum circuitum? quia febris tertiana exquisita est hor-  
 bus acurus, sed cum acuti morbi dupliciter tales esse dicuntur, vel pro-  
 pter characterem, vel quia velociter mouentur, febris tertiana est  
 morbus acurus ratione accessionis & paroximi, quia acutissi-  
 me mouetur. Cum ergo sit morbus acutus, & hic septi-  
 mo die solet terminari, nullus mirari debet febrem  
 tertianam exquisitam septem circuitibus  
 solui. Vt Hipp. hoc loco docet.